
REGIONE 

ABRUZZO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Regolamento Regionale Polizia Locale Regione Abruzzo emanato con DPGR 17 agosto 2023 

n.1/Reg. art 12.  Conferimento di benemerenze regionali agli appartenenti ai Corpi e ai Servizi della 

Polizia Locale che si siano distinti per atti meritevoli e di alto valore. 
 

RICHIAMATI: 

 

- la L. R. 20 novembre 2013, n. 42 recante “Norme in materia di Polizia amministrativa locale e modifiche 

alle leggi regionali 18/2001, 40/2010 e 68/2012”; 

- il Regolamento Regionale Polizia Locale Regione Abruzzo adottato a sensi dell’art. 26 della L.R. n. 42 

del 2013 ed emanato con DPGR 17 agosto 2023 n.1/Reg; 

- l’art. 12 del suddetto Regolamento che espressamente prevede: “le Benemerenze regionali vengono 

conferite agli operatori di Polizia Locale che, individualmente o come collettivo, si siano distinti per atti 

meritevoli e di alto valore. Esse, come da descrizione contenuta nella Sez. 2.10 dell’Allegato A, 

consistono in una medaglia ed un nastrino con i colori ed il simbolo della Regione conferiti 

motivatamente dal Presidente della Regione (e/o Assessore Delegato alla Polizia Locale). Le 

segnalazioni per il loro conferimento, ad opera del Sindaco e del Presidente della Provincia, dovranno 

essere inviate al competente Dipartimento regionale nel periodo tra il primo ed il trentuno gennaio di 

ogni anno.”;  

 

DATO ATTO CHE: 

 

- le Amministrazioni Locali, nelle persone dei Sindaci di Comuni e Presidenti di Provincia, hanno 

segnalato, entro il 31 gennaio u.s., n. 22 appartenenti alla Polizia Locale meritevoli della benemerenza, 

alcuni dei quali con più di una motivazione; 

 

-  la benemerenza è composta da una medaglia argentata circolare e da una decorazione rappresentata da 

un nastrino orizzontale come descritti nella Sez. 2.10 dell’Allegato A del Regolamento Regionale; 

 

RITENUTO, pertanto, di conferire la suddetta benemerenza regionale agli appartenenti alla Polizia locale 

della Regione Abruzzo indicati nell’allegato A al presente provvedimento che ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 

ATTESO che la spesa derivante dal presente atto grava sulle disponibilità del capitolo di spesa 32430 

denominato “Interventi Regionali in materia di Polizia Locale ai sensi dell’art. 24 commi 4 e 5 della L. R. 

n. 42 del 2013” (competenza 2024) nei limiti delle risorse ivi disponibili; 

 

DATO ATTO CHE 

- il Direttore del Dipartimento Sociale - Enti locali – Cultura ed il Dirigente del Servizio Riforme 

Istituzionali e Territoriali hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa, 

nonché sulla legittimità del presente provvedimento; 

 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate 

 



 

-   di prendere atto delle segnalazioni pervenute da parte degli amministratori degli enti locali della Regione 

Abruzzo relativamente agli appartenenti ai Corpi e ai Servizi di Polizia Locale che si sono distinti per atti 

meritevoli e di alto valore conservati agli atti di istruttoria dell’ufficio competente; 

-   di conferire, pertanto, la benemerenza ai membri della Polizia Locale di cui all’allegato A che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento; 

-  di dare atto che la decorazione di benemerenza è composta da una medaglia circolare e da un nastrino 

come descritti nella Sez. 2.10 dell’Allegato A del Regolamento Regionale citato; 

-   di demandare alla consegna delle benemerenze il Componente della Giunta Regionale con delega alla 

Polizia Locale Roberto Santangelo; 

-  di ottemperare agli obblighi di trasparenza e di pubblicare il presente decreto, integralmente, 

unitamente alla versione dell’Allegato A con i dati  personali non intellegibili,  sul sito istituzionale e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, sentito il Responsabile della Protezione Dati (DPO) e in 

ossequio alla normativa nazionale e regionale in materia, in particolar modo del c.d. principio di 

minimizzazione ( art. 5, par. 1, lett. c, RGPD)  nonché di quanto contenuto  nelle Linee Guida adottate 

dal Garante per la Protezione dei Dati Personali (Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014), nel 

Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) adottato con DGR n. 540 del 09/09/2024 e nel “Vademecum per l’attuazione degli obblighi 

di Trasparenza” redatto dal Servizio Autonomo “Controlli e Anticorruzione” (protocollo n. 379003/21 

del 24 settembre  2021). 

 

 

 

 

       Il Dirigente del Servizio                                                                 per Il Direttore del Dipartimento  

Riforme Istituzionali e Territoriali                                                               “Sociale-Enti Locali-Cultura”  

               Antonio Forese                                                                              Il Direttore Generale 

                  Antonio Sorgi 

  

            

 

 

   

       Il Componente la Giunta  

          Roberto Santangelo 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA 

GIUNTA REGIONALE 

Marco MARSILIO 


		2024-10-15T16:35:40+0200
	ANTONIO FORESE


		2024-10-16T13:17:06+0200
	ANTONIO SORGI


		2024-10-16T18:34:56+0200
	Roberto Santangelo


		2024-10-18T16:38:10+0200
	MARCO MARSILIO




